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Abstrakt (česky)

Práce se zabývá životem a dílem Any Mendiety a Adrieny Šimotové – dvou umělkyň,

které tvořily ve stejném období, ovšem na odlišných stranách polokoule. Nikdy se

nesetkaly, vzájemně o sobě a své tvorbě nevěděly. Jejich díla jsou odlišná, liší se ve

v užitých výtvarných prostředcích a především v sociálně politickém prostředí, ve kterém

vznikala.

Cílem práce je postavit přístupy obou umělkyň do vzájemné interakce, komparovat jejich

díla a interpretovat paralely, které vedou k propojujícímu momentu jejich tvorby. Ten je

v práci nazván ženským principem.

Abstract (in English):

This article examines life and work of Ana Mendieta and Adriena Šimotová – two women

artists, who worked during the same era but on the other halves of the hemisphere. They

had never met and moreover, they didn’t know about each other and their art pieces. Their

work is different, it differs in ideas, used artistic materials and especially in the social and

political environment it was created in.

The goal of this article is to put the approach of both of the artists in interaction, to

compare their art pieces and to interpret parallels that lead to the connecting moment of

their work. This moment is in this case called the feminine principle.
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„Je to jakási sugesce prvotní jednoty, nejpřímější forma pozemské lásky, ztotožňovat se se

všemi předměty a lidmi.“ Antoni Tapiés

1 Úvod

Ana Mendieta – Adriena Šimotová. Dvě osobnosti, dvě ženy, dvě umělkyně.

Mnoho přístupů a jeden ženský princip.

Ana jako metafora touhy po Kubě, Adriena jako hledání sebe sama mezi ranami

života. Co propojuje tvorbu temperamentní latinské Američanky a citlivé české umělkyně

tvořící po většinu života za železnou oponou? To pojítko jsem nazvala ženský princip.

Ženský princip, termín, který je dostatečně neukotven, aby mi poskytl adekvátní základnu

pro široké spektrum myšlenek a také prostor pro manévrování.

Následující stránky předkládají rozpracované úvahy, jejichž zrnka do mě zasela

rozsáhlá retrospektivní výstava Any Mendiety v pražském Rudolfinu na podzim roku

2014. Mendietina tvorba tehdy silně zarezonovala s jakousi strunou v mé osobnosti,

inspirovala mě a já jsem věděla, že prožitek obdobného, hlubokého souznění nacházím

v osobnosti Adrieny Šimotové. Přestože, anebo spíše právě proto, že obě umělkyně byly

formovány zcela odlišným kulturním prostředím, promlouvají rozdílnými uměleckými

prostředky a i jejich osudy skýtají jen málo paralel, mi porovnávání jejich přístupů a prací

otevřelo nové prostory pro nečekané způsoby vnímání odkazu každé z nich.

Tato práce si neklade za cíl být vyčerpávající, komplexně pojatou srovnávací studií

Any Mendiety a Adrieny Šimotové. Neumožňuje jí to nejen rozsah, ale především její

asociativní charakter. První část práce je věnována životopisu každé z umělkyň. Na

omezeném prostoru se snaží průřezově zmapovat jejich život a tvorbu s důrazem na to

podstatné pro část následující – vlastní komparaci. Ta vybírá určité momenty v tvorbě

obou žen, které se společným čtením mohou stát klíčem k modelaci onoho pojítka, jež je

zde nazváno ženským principem.

2 Adriena Šimotová

2.1 První vlivy

Adriena Šimotová se narodila v Praze roku 1926 do česko-francouzské rodiny. Její

babička z matčiny strany, Mathilde Berenstecherová, pocházela z francouzské části

Švýcarska, žila s rodinou v Praze ve společné domácnosti a měla na výchovu své jediné

vnučky Adrieny velký vliv.
1
Doma se mluvilo česko-francouzsky. Adrienin otec byl

technický úředník, matka vystudovala UMPRUM. Adriena se narodila a do svých šesti let

žila v bytě po Jaroslavu Vrchlickém na pražském nábřeží. Později vzpomínala, jak blízkost

řeky vnímala jako cosi fascinujícího – paprsky se odrážely od hladiny na zdi a stropy

pokojů a hra světel v ní vzbuzovala stejný pocit, jako později hudba Debussyho.
2
Rodina

Šimotových byla velmi kulturně založená a Adriena od dětství kreslila a hrála na klavír.
3

Po gymnáziu se dokonce rozhodovala mezi muzikou a kreslením. Tehdy jí maminka řekla,

že „kreslení je lepší, protože i s menším talentem se můžeš tvořivě uplatnit. Naproti tomu

ne moc dobrý hudebník má jedinou šanci: učit nějakého falešně hrajícího chlapečka na

housle. To není žádné potěšení.“
4

Na grafickou školu Adrienu napoprvé nepřijali, rok tedy navštěvovala soukromou

školu Jaroslava Švába, která se jmenovala Officina Pragensis, a za rok se pokoušela

o přijetí na grafiku znovu. Ani podruhé ji však nevzali a tenkrát, jak sama říká, došlo

k jediné protekci v jejím životě. Maminka šla za profesorem Richardem Langrem, svým

spolužákem z UMPRUM, a vzala s sebou Adrieniny kresby. Profesora Langra zaujaly a

vzal Adrienu na půl roku do svého ročníku s tím, že se uvidí.
5
Posléze přešla Adriena

k profesoru Zdeňku Balašovi, který pro ni byl důležitou autoritou i inspirací. Své žačce

velmi rozuměl a Adriena, vzpomíná, jak vystihl ambivalentní podstatu její tehdejší tvorby:

„Víte, vám se v té kompozici děje strašně moc věcí a takovým zvláštním, neurčitým

způsobem se propojují a já bych vám někdy chtěl říct, že by to mělo být klidnější, Nebo že

by se to mělo dostat do nějakého většího řádu. Ale já bych vás tím pak nerad zbavil toho,

co je tam vlastně nejcennější.“ Balašova výuka směřovala spíše k barvě, v roce 1945

1
ŠEVEČEK 1999, 2

2
VOLF 2010, 341

3
ŠIMOTOVÁ 1997, 12

4
HVÍŽĎALA 2005, 35

5
SLAVICKÁ 2006, 244

nastoupila Adriena do ateliéru Josefa Kaplického, který kladl při výuce důraz na formu a

kompozici. Adrienu ovlivnil jak svým výtvarným vedením, tak svým způsobem myšlení,

naučila se správně odhadnout možnosti svého projevu.
6

2.2 Umělecké kontakty a UB 12

Ve stejném ateliéru působí i Jiří Mrázek a Jiří John, její budoucí manžel. V tu dobu

na UMPRUM studují i Stanislav Kolíbal, Jiří Šindler, Daisy Mrázková i Věra Janoušková

a Vladimír Janoušek. Jiří Mrázek Adrienu seznamuje s Václavem Boštíkem, se kterým ji

spojí přátelství na celý život. Vznikají umělecké a přátelské kontakty, které rozvíjí

i v Umělecké Besedě, kam je přijata roku 1950. Adriena je součástí této generace, která si

po odmítnutí socialistického realismu kladla otázku směřování československé výtvarné

scény a hledala nejrůznějšími způsoby autonomní výtvarný program, který by byl osobní a

autentický. Adrienina cesta byla zpočátku nenápadná. V 50. letech tvořila především

grafiku a malbu a koncentrovala se na detail, nereprezentativní detail.

Roku 1953 se provdala za Jiřího Johna a začala společně s ním pracovat v ateliéru

na adrese Nad Královskou oborou 15, který manželé získali díky Václavu Boštíkovi, který

měl svůj byt i ateliér v tomtéž domě. S Boštíkem tak vytvořili trojici, která spolu byla

v nejužším kontaktu, v denních rozhovorech o životě a umění.
7
Zde se konala také první

společná výstava, na které participovali Boštík, John, Šimotová, manželé Mrázkovi a

Kolíbal. Výstava se stala impulsem k založení umělecké skupiny UB 12
8
, kterou se po

peripetiích podařilo oficiálně uznat až v roce 1959, nejprve pod názvem 14 UB. Iniciály

UB vyjadřují přihlášení se k moderním tradicím Umělecké besedy, číslo pak vystihuje

počet členů, který se však v průběhu historie proměňoval. Skupina neměla stanovený

program, její vznik vycházel z potřeby členů konfrontovat svou tvorbu na neoficiální

úrovni a dále se tak umělecky posouvat. Členy byli Václav Boštík, František Burant, Alena

Kučerová, Oldřich Smutný, Alois Vitík a čtyři manželské páry: Vladimír a Věra

Janouškovi, Stanislav Kolíbal a Vlasta Prachatická, Daisy Mrázková a Jiří Mrázek a

Adriena Šimotová s Jiřím Johnem. Skupinu doplňovali i dva teoretici, Jiří Šetlík a Jaromír


[…]


a záznamech aktu, Šimotová samotným artefaktem. „Ta touha, aby můj ,hlas byl
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zachycen‘, můj vzkaz v láhvi‘, je pro mě určitě důležitější než [třeba] pro Reynka. U mě to

není message, poselství, protože na to já nemám, ale je to vzkaz, ‚vzkaz v láhvi‘, a jestli to

někdo vytáhne to už je jiná věc.“
98

Šimotová i Mendieta tvořily mimo prefabrikované myšlenkové vzorce a kategorie.

Pohybovaly se na hranicích toho, co může být řečeno. „To co je objevené, a vyzkoušené,

mně už nezajímá,“ říkávala Adriena. Objevování nového vyzdvihovala i Ana: „Není nic

tak krásného a zlidšťujícího na uměleckém díle, jako to, co zostřuje citlivost a otvírá

člověku nové světy.“
99

Je to i vážnost tvorby, co je charakteristické pro obě ženy. Vychází z oné

zmiňované touhy po pravdivosti a upřímnosti i k sobě samému. Podtón ironie, aktuální

v soudobém umění, který Mendieta užívala ještě v dobách studií, zcela opustila spolu se

Siluetami. Adriena k ironii netíhla nikdy:„Postmoderna pracuje s distancí, a já s blízkostí,

kterou se snažím překračovat a jít až za ni.[…] Díla založená na ironii, se časem, když se

změní kontext, zcela vyprázdní.“
100

Rozdílný přístup měly obě ženy k otázce estetizace. Šimotová se jí dle svých slov

snažila vyhýbat. Říkala, že ubírá sdělení, stejně jako rozumová spekulace autenticitu. Ve

chvíli, kdy si začnu říkat, že vedle zelené je dobré dát třeba nějakou teplou barvu, raději

obraz nedokončím.
101

Také se bránila řazení do „nového realismu“ a „nové figurace“.

„Nezajímá mne realismus, ale realita, nezajímá mne figurace, ale člověk.“
102

I vzhledem

k úspornosti výtvarných prostředků je ovšem zřejmé, že ačkoli se vůči estetizaci

vymezovala, v určitých momentech k ní spadávala. Snažila se však primárně promlouvat

obsahem, ne v prvním plánu formou. Zdá se, že pokud se podařilo prolnout krystalické

sdělení s autentickým prožitkem, forma vyplynula téměř mimoděk. Mendieta naopak

s estetizací pracovala úmyslně. Využívala dekorativních forem primitivních kultur,

případně i jazyk vizuálně působivých geometrických vzorů, které navozují pocit, že celé

dílo je mystickým symbolem.
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5 Závěr

Právě jsme nahlédli do životních příběhů dvou umělkyň. Ana Mendieta a Adriena

Šimotová se nikdy nepotkaly, nikdy nepoznaly navzájem svá díla. Tvořily na opačných

stranách polokoule, v různých politických i společenských podmínkách. Jejich životy

nemají mnoho paralel, až na tu, že každé z nich osud předložil bolestivé překážky, které se

pro obě staly bezděčným východiskem vlastní umělecké tvorby. Tato tvorba využívá

rozdílné prostředky a nabývá odlišných forem, přesto má určité pojítko.

Mendietin odkaz svádí k interpretaci feministickým diskursem. Ve své tvorbě nikdy

neopustila motiv ženského těla, postavami bohyň a evokací matky přírody vyjadřovala sílu

ženského pokolení. Feministické smýšlení se snahou změnit postavení ženy ve společnosti

bylo Mendietě vlastní, ve své tvorbě však dokázala prolnout mnohem více rovin: otázku

vztahu člověka k matce Zemi, problém vykořeněnosti národnostních menšin, význam

kulturních tradic i duchovní ukotvenost společnosti. Její díla neodmítají být posuzována

optikou genderu, chybou však je, jsou-li posuzována pouze optikou genderu. Adrienu

Šimotovou řadí k pojmu ženské umění křehkost a soustředění se na nenápadné momenty

lidského života. Adriena feministicky v západním slova smyslu nikdy nepřemýšlela.

Vnímala rozdíly mezi přístupem mužů a žen, ale považovala tuto pluralitu za vitální

zpestření. Ideologie Východního bloku feminismus programově odmítala a namísto něj

vystavěla koncept rovnosti obou pohlaví. A jako se západní ženy snažily dosáhnout ve

společnosti stejné uznání jako muži, zdá se přirozené, že na východě umělkyně naopak

podporovaly vlastní citlivost a jemnost v opozici k proklamované ideální racionální

občance.

Mluvím-li o ženském principu, nestačí se vztahovat ke kategoriím feministického či

ženského umění. Ženský princip je způsob nazírání na svět, vnímání skutečností a jejich

artikulace. V odkazu Any a Adrieny spočívá v naprosté autentičnosti a ztotožnění se

s vytvářeným, v obnaženosti a pravdivosti, která vyvolává naléhavost, v prolnutí tělesnosti

se spiritualitou a v neposlední řadě také v samotných osobnostech autorek.

Jedinečným a zároveň tím nejsilnějším pojítkem tvorby obou umělkyň je tělesnost,

která má duchovní charakter. Mateřství, tematizované matkou Zemí a ženským tělem, je

v Mendietiných Siluetách evokací primitivních kultur, něčeho nízkého, tělesného,

spojeného s pudem a sexualitou, zároveň je však božským zázrakem stvoření, důkazem

univerzální energie. I Šimotová své figury zbožšťuje. Jejich křehké, nedokonalé, pomíjivé

tělo je jen nástrojem, atributem čehosi mnohem vyššího - Lidství, všeobjímající energie,

která musí být božská, protože Bůh stvořil člověka k obrazu svému.

Ana Mendieta i Adriena Šimotová tak v dílech promlouvají láskou k Lidství,

láskou, která je u Adrieny shovívavá a u Any odhodlaná. U obou má mateřský charakter.
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