Univerzita Karlova v Praze

Ústav pro dějiny umění FFUK

Praha 2015

Zita Prášková, Ana Mendieta - Adriena Šimotová. Různé podoby ženského principu
v umění.

Bakalářská práce

Posudek školitelky

Loňská výstava Any Mendiety v Galerii Rudolfinum přivedla Zitu Práškovou nejprve k volbě
tématu seminární práce zaměřené na komparaci, a posléze k rozhodnutí věnovat se tématu
hlouběji v bakalářské práci. Potvrzuje se, jak inspirativně může působit přímé poznání díla
silných uměleckých osobností a jak podnětně je možno v tomto novém kontextu uvažovat i o
zdánlivě důkladně zmapovaných hodnotách českého umění. Volná komparace Any Mendiety
a Adrieny Šimotové otevírá Zitě Práškové prostor k hledání společných rysů i rozdílů, které
slučuje do širší kapitoly o podobách ženského principu v díle obou autorek. Aby se ale mohla
pokusit o takovou úvahu, uvozuje studentka svoji práci dvěma kapitolami věnovanými
separátně každé z obou umělkyň. Takový postup pokládám za poctivý, neboť závěrečná
komparativní kapitola tak vychází z hlubšího porozumění a poznání díla jak Adrieny Šimotové,
tak Any Mendiety.

Práce je psána s velkým zájmem o zvolené téma. Prášková si přitom uvědomuje nutnost
diferencovat a volné paralely v individuálních výpovědích a uměleckém výrazu obou autorek
citlivě respektuje. Její přístup přináší zajímavé a nevyužívané úhly pohledu na dílo Šimotové,
v jejichž důsledku je možno o díle této české autorky uvažovat ne jako o výrazné solitérní
osobnosti české výtvarné scény, ale jako o osobité autorce náležející do širokých kontextů
západního umění poslední třetiny dvacátého století.

Výhradu mám tak spíše formální - vůči nestandardnímu stránkování práce uvedenému
v obsahu a neprojevujícímu se v samotném textu.

Práci doporučuji k obhajobě.
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